30 738 Diário da República, 2.a série — N.o 205 — 24 de Outubro de 2007

Escola Secundária Poeta Joaquim Serra

Despacho (extracto) n.o 24 451/2007

Maria Helena Miranda Lourenço, presidente do conselho executivo,
nos termos do estabelecido no Decreto-Lei n.o 184/2004, artigo 26.o,
n.o 1, nomeia a assistente de administração escolar especialista Maria
Isolete Amaro Duarte Pisco Pedrosa, chefe de serviços de adminis-
tração escolar em regime de substituição, durante a ausência da titular
do cargo, com efeitos a 1 de Abril.

2 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Helena Miranda Lourenço.

Agrupamento de Escolas Professor Armando de Lucena

Aviso (extracto) n.o 20 525/2007

Por despacho de 26 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da sua competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Escola Para a Escola Código

100 Lúcia Maria Barata Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EB 1/JI Malveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293970
100 Maria Irene Neves Carreto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 JI Enxara dos Cavaleiros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 612078
100 Ana Maria Correia Franco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 JI Livramento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 618299
100 Ana Maria Diogo Marques Novo Carrilho . . . . . . . . . . . . . . . 19 JI Vila Franca do Rosário . . . . . . . . . . . . . . . . . . 636514
110 Susana Maria Silva Miranda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EB 1/JI Enxara do Bispo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238284
110 Esmeraldina Maria Quintas Jacinto Oliveira . . . . . . . . . . . . . 19 EB 1 Gradil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288202
110 Ilda Maria Patrício Ferreira Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EB 1/JI Malveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293970
910 Ana Paula Costa Marques Sepúlveda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 EB23 Prof. Armando de Lucena . . . . . . . . . . . . 342737

12 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge Manuel Monteiro Barreiros.

Agrupamento de Escolas de Vila Nova da Barquinha

Despacho (extracto) n.o 24 452/2007

Por despacho de 5 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e Decreto n.o 121/2005, de
26 de Julho, a professora do quadro de nomeação definitiva do 4.o
grupo (código 04) Maria José Pereira Fraqueiro, do quadro de zona
pedagógica do Baixo Alentejo e Alentejo Litoral (código 02), para
o quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio Tejo (código 14).

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Antónia Esteves Coelho.

Despacho (extracto) n.o 24 453/2007

Por despacho de 5 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e Decreto n.o 121/2005, de
26 de Julho, a professora do quadro de nomeação definitiva do
grupo 110 Maria do Céu Brites Zacarias Soares Geraldes, da Escola
EB 1 de Malpique n.o 2 de Moita do Norte (código 247236).

11 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Antónia Esteves Coelho.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola Básica Integrada de Alcoutim

escolar especialista José Pedro Solá Ruivinho, com efeitos a 1 de
Setembro de 2007.

2 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Abílio
Marques Pires.

Aviso (extracto) n.o 20 526/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo e ao abrigo
do disposto no n.o 2 do artigo 40.o do Decreto-Lei n.o 515/99, de
24 de Novembro, foi nomeado para o exercício de funções de chefe
de serviços de administração escolar, em regime de substituição e
por urgente conveniência de serviço, o assistente de administração

Escola Secundária Poeta António Aleixo

Aviso n.o 20 527/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala de professores a lista de antiguidade do pessoal docente repor-
tada a 31 de Agosto de 2007.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Luís Manuel da Silva Correia.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 24 454/2007

Por despacho do Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
de 13 de Julho de 2007, foi autorizado o regresso da situação de
licença sem vencimento de longa duração da funcionária Maria Luísa
Moreira Borges da Igreja, técnica superior de 2.a classe do quadro
de pessoal do ex-Instituto de Investigação Científica e Tecnológica
Internacional, com efeitos reportados a 16 de Julho de 2007. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Setembro de 2007. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Despacho (extracto) n.o 24 455/2007

Por despacho de 26 de Setembro de 2007 do Ministro da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior, e nos termos do disposto no artigo 1.o
do Decreto-Lei n.o 89-G/98, de 13 de Abril, foi autorizada a concessão
a Ana Cristina Ferreira de Almeida Rodrigues Alves, técnica superior
de 1.a classe do quadro de pessoal do Centro Científico e Cultural
de Macau, I. P., de licença especial para o exercício de funções tran-
sitórias em Macau, pelo período de um ano, com efeitos a partir
de 1 de Setembro de 2007.

1 de Outubro de 2007. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.